
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БЕЛОХОЛУНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

02.12.2021                                     № 549-П 

г. Белая Холуница 

О мерах по усилению охраны лесов и торфяников 

и организации тушения лесных пожаров 

в Белохолуницком муниципальном районе в 2022 году 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера» и в целях своевременного принятия мер 

по предотвращению лесных пожаров и обеспечения эффективной борьбы 

с ними на территории Белохолуницкого муниципального района 

администрация Белохолуницкого муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать межведомственную комиссию по проверке готовности 

Белохолуницкого муниципального района к пожароопасному сезону 

2022 года (далее - комиссия) и утвердить её состав согласно приложению 

№ 1. 

2. Создать оперативный штаб по тушению лесных пожаров 

на территории Белохолуницкого муниципального района (далее – 

оперативный штаб) и утвердить его состав согласно приложению № 2. 

3. Рекомендовать начальнику лесного отдела министерства 

лесного хозяйства Кировской области Белохолуницкого лесничества 

Морозову Д.С., начальнику лесного отдела министерства лесного хозяйства 

Кировской области Дубровского лесничества Морозовой Т.Н.: 

3.1. Разработать и довести планы тушения лесных пожаров 

до сведения руководителей предприятий, организаций и арендаторов. 

3.2. Повысить требовательность ко всем предприятиям, организациям, 

арендаторам, ведущим лесозаготовительные, лесохозяйственные и другие 



2 

работы в лесах района, по неукоснительному выполнению мер пожарной 

безопасности. 

3.3. Обратить особое внимание на содержание в лесах дорог, линий 

связи и электролиний, находящихся на территории района, и соблюдение 

Правил пожарной безопасности в лесах организациями, эксплуатирующими 

эти объекты. 

3.4. Создать резерв горюче-смазочных материалов на пожароопасный 

сезон. 

4. Рекомендовать главам муниципальных образований 

Белохолуницкого района, руководителям организаций и предприятий, 

арендаторам: 

4.1. Выделять работникам лесного хозяйства при наличии 

в собственности землеройную технику, трейлеры, рабочую силу для 

ликвидации лесных пожаров в соответствии с планами. 

4.2. Обеспечить противопожарное устройство территорий, 

прилегающих к лесному фонду. 

4.3. При выявлении лиц, причастных к возникновению лесных 

пожаров и нарушителей правил пожарной безопасности, организовывать 

информирование и взаимодействие с отделением полиции 

«Белохолуницкое» межмуниципального отдела министерства внутренних 

дел России «Слободской». 

5. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных 

предприятий производство работ по отжигу полей согласовывать 

с руководителями лесных отделов. 

6. Рекомендовать начальнику Белохолуницкого района 

электрических сетей филиала «Кировэнерго» публичного акционерного 

общества «Россети Центр и Приволжье» Сметанину Ф.В. обеспечить 

выполнение правил пожарной безопасности работниками при проведении 

работ на линиях электропередачи в лесных массивах. 

7. Рекомендовать руководителям организаций лесной отрасли 

оплату труда работников, выделяемых с предприятий на тушение лесных 

пожаров, а также за использование техники производить согласно счетам, 

выставленным этими предприятиями. 

 



3 

8. Признать утратившим силу постановление администрации 

Белохолуницкого муниципального района от 23.11.2020 № 566-П «О мерах 

по усилению охраны лесов и торфяников и организации тушения лесных 

пожаров в Белохолуницком муниципальном районе в 2021 году». 

9. Контроль за выполнением постановления возложить 

на заместителя главы администрации Белохолуницкого района 

по жизнеобеспечению Тетенькина А.М. 

Глава Белохолуницкого  

муниципального района  

Кировской области                                        Т.А. Телицина 



Приложение № 1 
 
УТВЕРЖДЕНА 
 
постановлением       администрации 
Белохолуницкого    муниципального  
района 
от 02.12.2021 № 549-П 

МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ 
по проверке готовности Белохолуницкого муниципального района 

к пожароопасному сезону 2022 года 

ТЕТЕНЬКИН 
Александр Михайлович 

- заместитель главы администрации 
Белохолуницкого муниципального района 
по жизнеобеспечению, председатель комиссии 

МОРОЗОВ 
Дмитрий Сергеевич 

- начальник лесного отдела министерства 
лесного хозяйства Кировской области 
в Белохолуницком лесничестве 
(по согласованию) 

МОРОЗОВА 
Татьяна Николаевна 

- начальник лесного отдела министерства 
лесного хозяйства Кировской области 
в Дубровском лесничестве (по согласованию) 

ТАРАСОВ 
Михаил Васильевич 

- начальник отделения надзорной деятельности 
и профилактической работы Белохолуницкого 
района Главного управления Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий стихийных 
бедствий России по Кировской области 
(по согласованию) 
 
 
 
 
 

ШВЕДЧИКОВ - начальник 11 пожарно-спасательного отряда 



2 
 

Максим Павлович федеральной противопожарной службы 
государственной противопожарной службы 
Главного управления Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий стихийных 
бедствий России по Кировской области 
(по согласованию)

 

____________ 

 



 

Приложение № 2 
 
УТВЕРЖДЕН 
 
постановлением     администрации 
Белохолуницкого   муниципального 
района 
от 02.12.2021 № 549-П 

ОПЕРАТИВНЫЙ ШТАБ 
по тушению лесных пожаров на территории 
Белохолуницкого муниципального района 

ТЕТЕНЬКИН 
Александр Михайлович 

- заместитель главы администрации 
Белохолуницкого муниципального района 
по жизнеобеспечению, начальник штаба 

МОРОЗОВ 
Дмитрий Сергеевич 

- начальник лесного отдела министерства 
лесного хозяйства Кировской области 
в Белохолуницком лесничестве 
(по согласованию) 

МОРОЗОВА 
Татьяна Николаевна 

- начальник лесного отдела министерства 
лесного хозяйства Кировской области 
в Дубровском лесничестве (по согласованию) 

ПИНЬКОВ 
Юрий Викторович 

- начальник отделения полиции 
«Белохолуницкое» межмуниципального отдела 
министерства внутренних дел России 
«Слободской» (по согласованию) 

ТАРАСОВ 
Михаил Васильевич 

- начальник отделения надзорной деятельности 
и профилактической работы Белохолуницкого 
района Главного управления Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий стихийных бедствий 
России по Кировской области 
(по согласованию) 
 
 



2 

ШВЕДЧИКОВ 
Максим Павлович 

- начальник 11 пожарно-спасательного отряда 
федеральной противопожарной службы 
государственной противопожарной службы 
Главного управления Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий стихийных бедствий 
России по Кировской области 
(по согласованию)

 

_________ 


	549-П от 02122021
	Приложение № 1
	Приложение № 2

